REQUERENTE DE PARECER: COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO 

““Autorização Para transposição, remanejamento, ou transferência de recursos de uma 

categoria para outra ou de órgão para outro e  abertura de crédito Suplementar em até no 

valor de R$ 6.500.000,00 ( seis milhões e quinhentos mil reais)” 

1.0  RELATÓRIO 

Foi solicitado parecer jurídico por esta Comissão acerca da legalidade, formalidade 

e Constitucionalidade do Projeto de Lei  n° 29/2019 de autoria do poder Executivo que 

dispões sobre “autorização legislativa para abertura de crédito adicional suplementar e

[...]

outro a fim de adequá-lo a boa técnica legislativa. 

Segue Minuta do texto correto: 

Autorização Para Abertura de crédito adicional 

suplementar  e transposição, remanejamento, ou 

transferência de recursos de uma categoria para outra ou 

de órgão para outro de até  R$ 6.500.000,00 ( seis milhões e 

quinhentos mil reais)” 

Esgotado o estudo preliminar sobre a técnica legislativa, e recomendação de 

oferecimento de emendas para corrigi-la, passaremos ao estudo da viabilidade jurídico-

constitucional desta proposição. 

2.2 Do Exame De Admissibilidade